
1 

Verordnung 
über die Anforderungen an die Energieeffizienz 
serienmässig hergestellter Anlagen, Fahrzeuge und Geräte 

(Energieeffizienzverordnung, EnEV)  
vom 1. November 2017 (Stand am 1. September 2021) 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 

gestützt auf das Energiegesetz vom 30. September 20161 (EnG)  
und in Ausführung des Bundesgesetzes vom 6. Oktober 19952 über die technischen 
Handelshemmnisse (THG), 

verordnet: 

  

 AS 2017 6951 
1 SR 730.0 
2 SR 946.51 

730.02  



Energieeffizienzverordnung 

65 

730.02 

Anhang 2.9 
(Art. 4 Abs. 1, 5 Abs. 1, 6 Abs. 1, 7 Abs. 1, 8 Abs. 1) 

Anforderungen an die Energieeffizienz und an das 
Inverkehrbringen und Abgeben von Wasserpumpen 

1 Geltungsbereich 
1.1 Dieser Anhang gilt für Wasserpumpen.  
1.2 Ausgenommen sind Wasserpumpen nach Artikel 1 Ziffer 2 der Verordnung 

(EU) Nr. 547/2012139. 
1.3 Es gelten die Begriffsbestimmungen nach Artikel 2 und Anhang I der Ver-

ordnung (EU) Nr. 547/2012. 

2 Anforderungen an das Inverkehrbringen und Abgeben 
  Wasserpumpen nach Ziffer 1 dürfen in Verkehr gebracht und abgegeben 

werden, wenn sie die Anforderungen nach Anhang II der Verordnung (EU) 
Nr. 547/2012140 erfüllen. 

3 Konformitätsbewertungsverfahren 
3.1 Im Rahmen der Konformitätsbewertung werden die energieverbrauchsrele-

vanten Eigenschaften der Wasserpumpen nach Ziffer 1 anhand der Vorgaben 
und Methoden nach Anhang III der Verordnung (EU) Nr. 547/2012141 ge-
messen und berechnet; die technischen Unterlagen müssen die Ergebnisse 
der Messungen und Berechnungen enthalten. 

3.2 Im Rahmen der Konformitätsüberprüfung testet die Kontrollstelle eine 
Wasserpumpe anhand der Vorgaben und Methoden nach Ziffer 3.1; die 
Messwerte müssen die Anforderungen nach Anhang IV Ziffer 2 der Verord-
nung (EU) Nr. 547/2012 erfüllen. 

4 Angabe des Energieverbrauchs 
  Die Angabe der energieverbrauchsrelevanten Eigenschaften und weiterer 

Produktinformationen ist nach Anhang II Ziffer 2 der Verordnung (EU) 
Nr. 547/2012142 vorzunehmen. 

  

139 Verordnung (EU) Nr. 547/2012 der Kommission vom 25. Juni 2012 zur Durchführung 
der Richtlinie 2009/125/EG des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf 
die Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung von Wasserpum-
pen, ABl. L 165 vom 26.6.2012, S. 28; geändert durch Verordnung (EU) Nr. 2016/2282, 
ABl. L 346 vom 20.12.2016, S. 51. 

140 Siehe Fussnote zu Ziff. 1.2. 
141 Siehe Fussnote zu Ziff. 1.2. 
142 Siehe Fussnote zu Ziff. 1.2. 


	fedlex-data-admin-ch-eli-cc-2017-765-20210901-de-doc-2 Seite 1
	fedlex-data-admin-ch-eli-cc-2017-765-20210901-de-pdf-x 65

